**Deroga-** §. 19. Non obstantibus præmissis Clementis  
**tiones ge-** VIII. et Pauli V. quatenus præsentes iisdem per  
**nerales,** omnia conformes non inveniantur, nec non  
**et specia-** fel. rec. Sixti Papæ V. quarum initium est: *Si  
cunctas*, atque etiam de jure quæsito non tol-  
lendo, de Indulgentiis non concedendis ad instar, aliisque Apostolicis Constitutionibus, et Ordinationibus, dictæque Congregationis die xi. Junii Anni MDCLXXIX. ac xxvii. Maji  
**MDCCXXXII.** et **xxiii. Februarii MDCCXXXIV.**  
editis Decretis, et Resolutionibus; Privilegiis  
quoque

quoque, Indultis, et Litteris Apostolicis dictæ ANNO  
1751.  
 Basilicæ, illiusque Archipresbytero, Capitulo, et Canonicis forsan concessis, atque etiam plures confirmatis, et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa, et individua, non autem per clausulas generales, mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum exprimarentur, et insererentur, præsentibus pro plenè, et sufficienter expressis et insertis, et formas pro observatis habentes, illis aliàs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, et ad præmissorum effectum, harum serie specialiter, et expressè derogamus, cæterisque contrariis qui vuscumque.

§. 20. Nulli ergo omnino hominum liceat Sanctio hanc paginam nostrarum declarationis, suspensionis, concessionis, impertitionis, relaxationis, indulti, mandati, statuti, decreti, derogationis, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem Anno Dat: die Incarnationis Dominicæ MDCCLI. pridie Nonas 6. Maii Maji, Pontificatus Nostri Anno Undecimo. 1751.

*D. Card. Passioneus.*

*J. Datarius.*

**VISA DE CURIA.**

*J. C. Boschi,*

**Loco ✕ Plumbi.**

*J. B. Eugenius,*

*Registrata in Secretaria Brevium.*

*Publicat. die 2. Junii, ejusdem Anni.  
TOM. VIII.* S

PONT.  
A. XI.

XLVI.

## SPICARUM COLLECTIO

Post messem Pauperibus non impedienda per totam Ditionem Ecclesiasticam decernitur, additis pœnis, opportunisque legibus et conditionibus.

## BENEDICTUS EPISCOPUS

## SERVUS SERVORUM DEI

*Ad perpetuam rei memoriam.*

Proce-  
mium.

**E**X commisso Nobis Apostolicæ sollicitudinis munere libenter ea omnia prosequimur, quæ Nostrorum Subditorum commodum, atque utilitatem respiciunt; sed ad ea potissimum animum Nostrum intendimus, per quæ Pauperum necessitatibus, et miserorum indigentiis consulitur.

Pauperum causa jam pridem Pontificem ad scribendum exci-  
tavit. §. 1. Alias siquidem, nempe sub die 22. Maii anni 1742. Pauperum querelis excitati, Epistolam Encyclicam deditimus ad Ven. Fratres Nostros Archiepiscopos, et Episcopos Ecclesiasticæ Nostræ Ditionis, quæ postea Bullarii Nostri Tomo primo inserta, ordine quinquagesima sexta est; (†) in qua pauperum causam, hoc est causam Dei, eis commendantes, præcepimus, ut omnem ad-  
(†) *Hujus Edit. vol. 1. p. 338.* hiberent diligentiam, ne, messe facta, pau-  
res, et egeni prædiorum aditu ad colligendas Spicas, vel in terra relictas, vel a Messoribus præteritas, arcerentur; injungentes insuper, ut in iis locis, ubi hujusmodi consuetudo Spicarum collectionem permittendi recepta esset, omnino retineretur; ubi vero non adhuc esset, omni studio introduci curaretur, quemadmodum ex ipsius Epistolæ serie cognosci potest.

§. 2. Epistolæ autem Nostræ quibusdam in Locis plenè obtemperatum est, in aliis verò ejus executio adhuc desideratur, ob aliquorum animi duritiem, qui nullo, aut modico miseriarum proximi sui sensu tanguntur, aut ob difficultates, quæ in illius executione enatæ sunt; si quidem intelleximus, plures timuisse, ne, si te, ad liber pauperibus ingressus ad colligendas in prædiis Spicas, quæ post messem supersunt, permetteretur, aliquid inde damnum substantiis suis, quod prorsùs nolumus, oriretur. Itaque necesse duximus, novas ordinationes, novasque regulas præscribere; nolentes, quantum in Nobis est, in re tanti momenti, scilicet in ferenda ope miseris, atque egenis sublevandis, qui si minus in extrema, certè in gravi auxiliij necessitate versantur, nostras partes desiderari, et Nos debitores Deo constituere.

§. 3. Nostro igitur consilio, nostrique animi desiderio inhærentes, cum nuper a Nobis cognitum, atque intellectum fuerit in quibusdam ut alibi Principatiibus, ac Dominiis lege lata juberi, et jam præcipi, ut liber pauperibus in prædia relinquitur aditus ad legendas, quæ post messem reliquæ sunt, Spicas, easque ad proprias domos ferendas: hac Nostra in perpetuum valitura sanctione, Motu proprio, ex certa scientia, ac plenitudine potestatis, volumus, præcipientibus, jubemus, ac mandamus, ut exordiendo proxima futura frumentorum messe, atque ita deinceps in futurum, in universo Statu, Nobis, et Sedi Apostolicæ mediatae, aut immediatae in temporalibus subjecto, messe facta, a Dominis prædiorum liberum omnino Spicilegium pauperibus permittatur, ita ut sine ullo impedimento Spicas, vel solo dispersas, vel a Messoribus præteritas legere, easque familiis suis domum importare possint. Indigna enim, atque indecens prorsùs Nobis visa res est, ut in aliis Dominiis hujusmodi subsidio, et solatio pauperum constitutis legibus consulatur; in nostro autem Ecclesiastico Temporali Statu id ip-

**P O N T.** sum nulla lēge, nulloque edicto demandetur;  
**A. XI.** eo magis quod mitiori ratione a Nobis adhibita, multis in locis nihil profecimus. Et hæc quidem est provisionis Nostræ ratio, quam in eundam esse putavimus contra eos, qui sola animi duritie, et avaritia non ferenda, in sublevandis pauperibus contumaces se præbuerunt.

**Aratorum** §. 4. Sed quoniam, sicut superius innuimus, tamen in alii reperti sunt, qui induci nequiverunt, ut demnitati liberum pauperibus aditum ad sua prædia post consultum messem sinerent, veriti, ne aliquod ex hac re detrimentum contra nostram voluntatem facultatibus suis crearetur; Nos, nonnullis Artis Agrariæ peritis in consilium adhibitis, has sequentes regulas, quarum observatione omnis damni timor excluditur, statuendas esse censuimus.

**Ingredi** §. 5. Prima autem est, ut nemini ingredi licet prædia, seu prædiorum regiones, vulgo non licet quarti, ubi segetes metuntur, neque cuiquam douec manipuli in acervi, vulgo *le casole*, e solo sublati, et in nubilarium, Italice *il barcone*, translatis fuerint. Id autem hanc ob causam fiat, ne abusus ille contingat, ut Messores, data opera, e manibus suis dilabi sinant Spicas, ab iis, qui penè eos sequentur, colligendas, aut pauperes non contenti Spicis in solum fortuito delapsis, aut a Messoribus præteritis, ad eas auferendas ex ipsis manipulorum acervis manus porrigit audeant.

**Post trans** §. 6. Altera regula est, ut manipulorum acer-  
**lationem** vis e prædio, aut *quarto*, ubi messum est, ab-  
**ligeat per** latis, translatisque in nubilarium, liber pau-  
**decem** peribus pateat ingressus per decem dies ad Spi-  
**dies spi-** cas legeridas in solo relictas; quo temporis spa-  
**cas reli-** tio neque domini, neque alii, qui ab ipsis Spi-  
**cas colli-** cas emerunt, pauperibus Spicilegium prohibere  
**gere.** Nec possint, neque in prædia, regiones, seu quarti,  
**interim** pecora in in quibus messis facta est, boves, sues, alia-  
**agros im-** que hujusmodi animalia ad pascendum im-  
**mittentur mittere.**

§. 7. Tertia autem est, ut, decem diebus A. n. d.  
elapsis, liceat domini, seu Spicæ emptoribus, 1751.  
in prædia, regiones, seu quarti ea animalia, Elapsis  
quæ voluerint, inducere, juxta eorum pacta 10. die-  
conventa; de quibus id insuper statuimus, ut bus, em-  
tam ea, quæ ante hanc nostram Constitutio- ptores  
nem, quam illa, quæ post ejus publicationem Spicæ u-  
fient, salvâ semper libertate pauperibus con- tantur ju-  
cessâ colligendi per decem dierum spatium Spi- re suo,  
cas, facta intelligi, atque ita observari debeant. cta 'con-

§. 8. Hac autem præsenti nostra Constitutione, venta.  
quæ ad universum Statum Nobis, et Sedi Apo- Quæ re-  
stolicæ tam mediatè, quam immediatè in tem- ducentur  
poralibus subjectum spectat, motu, scientia, et ad for-  
potestate simili volumus, et decernimus, ut mam præ-  
comprehendantur latifundia, possessiones, præ- sentisCon  
dia, regiones, seu quarti, et quæcumque Terræ, stitutiō-  
in quibus seritur, et colligitur frumentum, nis.  
sive ad Cameram Nostram Apostolicam perti- Abbat le-  
neant, sive ad quæcumque Ecclesiam, Monat ge nullius  
sterium, Abbatiam, Religionem, Congregatio- latifundia  
nem, institutum, Hospitale etiam si sint bona, exulta  
seu Commendæ Militum S. Joannis Hierosoly- tur.  
mitani, Religiosorum Societatis JESU, Monacho-  
rum Cassinen. Cardinalium S. R. E., Patriar-  
charum, Archiepiscoporum, Episcoporum, Ca-  
pitulorum, Monasteriorum Monialium, et cuius-  
cumque alterius personæ, quæ speciali mentione  
indigeret; ita etiam cujuscumque Personæ Sæ-  
cularis quavis dignitate, et privilegio suffultæ;  
volentes, ut ab hujusmodi nostra Dispositione  
minimè eximantur, immò ut prorsùs compre-  
hensæ censeantur etiam Communities, Duces,  
Principes, Marchiones, Comites, Equites, et  
quæcumque aliæ personæ, quavis bonorum  
prærogativa, et dignitatum gradu præminentibus.

§. 9. Mandamus insuper modernis, et pro Cottmis-  
tempore existentibus Archiepiscopis, et Episco- sio. Supe-  
pis, ac Locorum Ordinariis temporalis Ditionis rioribus  
nostræ; item modernis etiam, et pro tempore Ecclesia-  
existentibus S. R. E. Cardinalibus Provincia- sticis, et  
rum Legatis, Præsidibus, Vice-Legatis, Civi- Laicali-  
bus pro

PONT. tatum , Oppidorum , et Locorum Gubernatori-  
A. XI. bus , et Præsidi Annonæ , quib[us] ea loca , quæ  
præsen- ejus jurisdictioni subsunt , ut præceptum , man-  
tium exe- datum , ordinationem , voluntatemque nostram  
cutione , hujusmodi ab omnibus , ad quos spectat , et  
cum fa- spectabit in futurum , in suis respectivè Dio-  
cultati- cesibus , Provinciis , Civitatibus , et Locis per-  
bus. petuò observari mandent , et faciant ; dantes  
propterea , et elargientes iisdem Archiepiscopis ,  
et Episcopis , ac Legatis , Præsidibus , Vice-Le-  
gatis , et Gubernatoribus , nec non Annonæ

Poena Præsidi , cumulativum jus præsentes nostras  
scutorum Litteras exequendi , et transgressores quoslibet  
XXX. pro poena scutorum triginta monetæ per eos Manu  
singulis Regia exigenda omnino coercendi , puniendi-  
transgres- sionibus que. Ad quem effectum declaramus totidem  
exigenda. censeri debere contraventionis delicta commissa  
fuisse , poenasque incursas , quot sunt latifundia ,  
possessiones , prædia , regiones , seu quarti , ex  
quibus Pauperes exelusi fuerint. Ut verò prædi-  
cti voluntatis Nostræ Executores in exigendis  
pœnis , iisque , detractis expensis necessariis ,  
inter Pauperes Locorum distribuendis , omnem  
quoad possunt diligentiam adhibeant , conscienciam  
eorum oneramus ; moneentes , ut sedulò  
curent , ne Pontificiam indignationem Nostram  
incurrant , seque reos subtracti Pauperibus sub-  
sidii ante Tribunal Dei constituant.

Derogatio §. 10. Non obstantibus quibusvis Constitu-  
contrariis tionibus , et Ordinationibus etiam Apostolicis ;  
Statutis , si quæ essent , ac Statutis , et Legibus etiam  
et Privi- municipalibus , ac usibus , stilis , et consuetu-  
legiis. dinibus etiam immemorabilibus , privilegiis quo-  
que , seu indultis quibusvis Ecclesiis , Locis Piis ,  
et prædictis Ordinibus , et Societati , etiam ex  
titulo oneroso concessis ; quibus omnibus , et  
singulis , etiamsi tales forent , quod sub gene-  
rali expressione non comprehendenterentur , sed  
de illis specifica , et individua mentio habenda  
foret , eorum tenores præsentibus pro expressis ,  
et insertis habentes , illis aliàs in suo robore  
permansuris , ad præmissorum effectum dum-

taxat, latissimè, et plenissimè, ac specialiter, <sup>Anno</sup> 1751.  
et expressè derogámus, cæterisque contrariis  
quibuscumque.

§. 11. Volumus autem, ut earumdem præ- <sup>Exempla</sup>  
sentium transumptis, etiam impressis, manu <sup>rum Fides</sup>  
alicujus Notarii publici subscriptis, ac sigillo  
Personæ in Ecclesiastica Dignitate constitutæ  
munitis, eadem prorsus fides tam in Judicio,  
quam extra illud ubique locorum habeatur,  
quæ ipsis præsentibus haberetur, si forent ex-  
hibitæ, vel ostensæ.

§. 12. Nulli ergo omnino hominum liceat <sup>Sanctio.</sup>  
paginam hanc Nostrarum Constitutionis, Or-  
dinationis, Præcepti, Statuti, Decreti, Prohi-  
bitionis, et Voluntatis infringere, vel ei ausu  
temerario contraire. Si quis autem hoc atten-  
tare præsumperit, indignationem Omnipotentis  
Dei, ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum  
ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud S: Mariam Majorem Anno <sup>Dat.</sup> die  
Incarnationis Dominicæ Millesimo septingente- <sup>17. Maii</sup>  
simo quinquagesimo primo, sexto decimo Kalen- <sup>1751.</sup>  
das Junii, Pontificatus Nostri Anno Undecimo.

*D. Card: Passioneus.*

*J. Datarius.*

VISA DE CURIA.

*J. C. Boschi.*

*J. B. Eugenius.*

Loco ✠ Plumbi.

*Registrata in Secretaria Brevium.*

*Publicat. die 28. Maij ejusdem Anni.*

P O N T.

A. XI.

XLVII.

## NONNULLÆ SOCIETATES

*Seu Conventicula de' Liberi Muratori , seu des Francs Maçons , vel aliter nuncupata , iterum damnantur , et prohibentur : cum invocatione brachii , et auxilii Sæcularium Principum , et Potestatum.*

## BENEDICTUS EPISCOPUS

## SERVUS SERVORUM DEI

*Ad perpetuam rei memoriam.*

**P**ROVIDAS Romanorum Pontificum Prædecesso-  
matio A- rum nostrorum Leges , atque Sanctiones , non  
postolica solùm eas , quarum vigorem , vel temporum  
vigenti- lapsu , vel hominum neglectu labefactari , aut  
bus etiam Legibus extingui posse veremur , sed eas etiam , quæ  
quando- recentem vim , plenumque obtinent robur ,  
que adj- justis gravibusque id exigentibus causis , novo  
citur. auctoritatis Nostræ munimine roborandas con-  
firmandasque censemus.

**Clemens** §. 1. Sanè felicis recordationis Prædecessor No-  
XII. So- ster Clemens Papa XII. per suas Apostolicas Litter-  
cietates ras Anno Incarnat. Dominicæ MDCCXXXVIII.  
(de' Liberi Muratori) IV. Kalend. Maji, Pontificatus sui anno VIII. da-  
damnavit tas , et universis Christifidelibus iascriptas ,  
et prohi- quarum initium est : *In eminenti* ; nonnullas  
buit sub Societas , Cætus , Conventus , Collections ,  
censuris Conventicula , seu Aggregationes , vulgo *de' Liberi*  
Sedi Apo- Muratori , seu *des Francs Maçons* ; vel aliter  
stolicæ re- nunçupatas , in quibusdam Regionibus tunc latè  
servati. diffusas , atque in dies invalescentes , perpetuò  
damnavit , atque prohibuit , præcipiens omni-  
bus , et singulis Christifidelibus , sub poena ex-  
communicationis ipso facto absque ulla decla-

ratione incurrenda , a qua nemo per alium , A n n o  
quam per Romanum Pontificem p r o tempore 1751.  
existentem , excepto mortis articulo , absolvi  
posset , ne quis auderet vel p r æsumeret hujus-  
modi Societas inire , vel propagare , aut con-  
fovere , receptare , occultare , iisque adscribi ,  
aggregari , aut interesse , et aliæ prout in eis-  
dem Litteris latius , et uberioris continetur , qua-  
rum tenor talis est ; videlicet :

## CLEMENS EPISCOPUS

### SERVUS SERVORUM DEI

Universis Christifidelibus salutem , et Apostoli-  
cam Benedictionem .

**I** §. 2. *N* eminenti Apostolatus Specula , meri- Tenor  
tis licet imparibus , Divina disponente Clementia Littera-  
constituti , juxta creditum Nobis Pastoralis provi- rum Cle-  
mentiae debitum , jugi , (quantum ex alto concedi- ment.XII  
tur) sollicitudinis studio iis intendimus , per quæ  
erroribus , vitiisque aditu intercluso , Orthodoxæ  
Religionis potissimum servetur integritas , atque  
ab universo Catholico Orbe difficillimis hisce  
temporibus perturbationum pericula propellantur .

Sanè vel ipso rumore publico nunciante , No- Novarum  
bis innotuit , longè , latèque progredi , atque in Societa-  
dies invalescere nonnullas Societas , Cætus , tum indo-  
Conventus , Collectiones , Aggregationes , seu Con- cultum  
venticula , vulgo de' Liberi Muratori , seu Francs Institu-  
Maçons , aut alia quavis nomenclatura pro idio- tum .  
matum varietate nuncupata , in quibus cujus-  
cumque Religionis , et Sectæ Homines , affe-  
ctatâ quadam contenti honestatis naturalis spe-  
cie , arcto cœquè , ac impervio fædere , secundum  
Lèges , et Statuta sibi condita invicem consocian-  
tur ; quæque simul clam operantur , tum distri-  
cto jurejurando ad Sacra Biblia interposito , tum  
gravium pœnarum exaggeratione , inviolabili silen-  
tio obtegere adstringuntur .

P O N T. Verum, cum ea sit sceleris natura, ut se ipsum  
A. XI. prodat, et clamorem edat sui indicem; hinc Socie-

Eadem tates, seu Conventicula praedicta vehementem  
a Sæculi adeo Fidelium mentibus suspicionem ingesserunt,  
Potestati-ut iisdem Aggregationibus nomen dare, apud  
bus meri- prudentes et probos idem omnino sit, ac pra-  
to dam- vittatis et perversio- notam incurre; nisi enim  
natae. male agerent, tanto nequaquam odio lucem ha-  
berent. Qui quidem rumor eo usque percrebuit,  
ut in plurimis Regionibus memoratae Societates per  
Sæculi Potestates, tanquam Regnorum secu-  
tati adversantes, proscriptæ ac providè eliminate  
jampridem extiterint.

Nunc au- Nos itaque animo volventes gravissima damna,  
tem Apo- quæ ut plurimum ex hujusmodi Societatibus, seu  
stolica au- Conventiculis, nedum temporalis Reipublicæ tran-  
ctoritate quillitati, verum etiam Spirituali Animarum sa-  
damnan- luti inferuntur, atque idcirco tum Civilibus, tum  
tur, et Canonicis minimè cohærere sanctionibus: cum  
prohiben- Divino eloquio doceamur, diu noctuque, more  
tur. servi fidelis, et prudentis Dominicæ Familiae  
præpositi, vigilandum esse, ne hujusmodi Ho-  
minum genus, veluti fures, domum perfodiant,  
atque instar vulpium Vineam demoliri nitantur,  
ne videlicet simplicium corda pervertant, atque  
innoxios sagittent in occultis; ad latissimam,  
quæ iniuritatibus impunè patrandis indè aperiri  
posset, viam obstruendam, aliisque de justis, ac  
rationabilibus Causis Nobis notis, easdem Socie-  
tates, Coetus, Conventus, Collectiones, Aggre-  
gationes, seu Conventicula De' Liberi Muratori,  
seu Francs Maçons, aut alio quocumque nomine  
appellata, de nonnullorum Venerabilium Fra-  
trum nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio,  
ac etiam Motu proprio, et ex certa scientia, ac  
matura deliberatione Nostris, deque Apostolicæ  
potestatis plenitudine, damnanda, et prohibenda  
esse statuimus, et decrevimus, prout præsenti  
Nostra perpetuò valitura Constitutione damnamus  
et prohibemus.

Præce- Quocirca omnibus, et singulis Christifidelibus  
ptum om- cuiuscumque status, gradus, conditionis, ordinis,

*dignitatis, et praeeminentiae, sive Laicis, sive A N N O  
 Clericis, tam Sæcularibus, quam Regularibus, 1750.  
 etiam specifica, et individua mentione, et ex-nibus  
 pressione dignis, districte, et in virtute Sanctæ Christifi  
 Obedientie præcipimus, ne quis sub quovis præ- delibus,  
 textu, aut quæsito colore audeat, vel præsumat ne quis  
 prædictas Societas De' Liberi Muratori, seu ineat, fo-  
 Francs Maçons, aut aliæ nuncupatas, inire, vel veat, eis-  
 propagare, confovere, ac in suis ædibus, seu que se ad-  
 domibus, vel alibi receptione, atque occultare, scribat.  
 ius adscribi, aggregari, aut interesse, vel pote-  
 statem, seu commoditatem facere, ut alicubi  
 convocentur, iisdem aliquid ministrare, sive aliæ  
 consilium, auxilium, vel favorem palam, aut  
 in occulto, directe, vel indirecte, per se, vel per  
 alios quoquo modo præstare, neconon alios hortari,  
 inducere, provocare, aut suadere, ut hujusmodi  
 Societatibus adscribantur, annumerentur, seu  
 intersint, vel ipsas quomodolibet juvent, ac fo-  
 veant: sed omnino ab iisdem Societatibus, Cœ-  
 tibus, Conventibus, Collectionibus, Aggregationi-  
 bus, seu Conventiculis prorsus abstinere se de- Sub pœna  
 beant, sub pœna Excommunicationis per omnes, Excom-  
 ut supra, contrafacentes ipso facto absque ulla munica-  
 declaracione incurrenda, a qua nemo, per quem- tæ sen-  
 quam, nisi per Nos, seu Romanum Pontificem tentiæ  
 pro tempore existentem, præterquam in articulo Summo  
 mortis constitutus, absolutionis beneficium valeat Pontifici  
 obtinere. reservata*

*Volumus insuper, et mandamus, ut tam Epi- Commis-  
 scopi, et Prælati Superiori, aliique Locorum sio Ordin-  
 Ordinarii, quam Hæreticæ pravitatis ubique loco- nariis, et Inquisito-  
 rum deputati Inquisitores, adversus transgresso- ribus pro  
 res, cuiuscumque sint status, gradus, conditio- execu-  
 nis, ordinis, dignitatis, vel præeminentiae, pro- ne præ-  
 cedant, et inquirant, eosque tanquam de hæresi sentium:  
 vehementer suspectos condignis pœnis puniant, cum fa- cultati-  
 atque coërcant; iis enim, et eorum cuilibet, bus etc.  
 contra eosdem transgresores procedendi, et in-  
 quirandi, ac condignis pœnis coërcendi, et pu-  
 niendi, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit,*

P O N T. brachii sacerdotalis auxilio, liberam facultatem tri-  
A. XI. buimus, et impertimur.

*Volumus autem, quod eorumdem praesentium transumptis, etiam impressis, manu aliquius Notarii publici subscriptis, et sigillo Personae in dignitate Ecclesiastica constitutae munilis eadem fides prorsus adhibeatur, quæ ipsis originalibus Litteris adliberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ.*

*Nulli ergo hominum liceat hanc paginam Nostræ declarationis, damnationis, mandati, prohibitionis, et interdictionis, infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.*

*Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem  
Anno Incarnationis Dominicæ MDCCXXXVIII.  
iv. Kalendas Maji, Pontificatus Nostri Anno  
Octavo.*

Falsa assertio  
cessatio-  
nis censu-  
rarum in  
præinser-  
tis Little-  
ris lata-  
rum.

§. 3. Cum autem, sicut accepimus, aliqui fuerint, qui asserere, ac vulgo jactare non dubitaverint, dictam excommunicationis poenam a Prædecessore Nostro, ut præfertur, impositam non amplius afficere, propterea quod ipsa præinserta Constitutio a Nobis confirmata non fuerit; quasi verò pro Apostolicarum Constitutionum a Prædecessore editarum subsistentia, Pontificis Successoris expressa confirmatio requiratur.

Consi-  
lium da-  
tom Pon-  
tifici eas-  
dem Lit-  
teras con-  
firmandi.

§. 4. Cumque etiam a nonnullis pii; ac Deum timentibus viris Nobis insinuatum fuerit, ad omnia calumniantium subterfugia tollenda, declarandamque animi nostri cum ejusdem Prædecessoris mente ac voluntate uniformitatem, magnopere expediens fore, ut ejusdem Præde-

cessoris Constitutioni novum Confirmationis A N N O  
nostræ suffragium adjungeremus. 1751.

§. 5. Nos , licet hucusque , dum pluribus Perspicua Christifidelibus de violatis ejusdem Constitutio-  
nis Legibus verè pœnitentibus , atque dolenti-  
bus , seque a damnatis hujusmodi Societatibus , argumen-  
tata a Pou-  
seu Conventiculis omnino recessuros , et nun- tifice jam  
quam in posterum ad illas et illa reddituros ex tia eaqum-  
animo profitentibus , absolutionem ab incurſa dem cen-  
excommunicatione , tum antea sæpe , tum ma- surarum.  
ximè elapso Jubilæi anno benignè concessimus ;  
seu dum facultatem Pœnitentiariis a Nobis de-  
putatis communicavimus , ut hujusmodi pœni-  
tentibus , qui ad ipsos confugerent , eamdem  
absolutionem nostro nomine et auctoritate im-  
pertiri valerent : dum etiam sollicito vigilantiæ  
studio instare non prætermisimus , ut a com-  
petentibus Judicibus , et Tribunalibus , adver-  
sus ejusdem Constitutionis violatores pro delicti  
mensura procederetur , quod et ab eis reipsa  
sæpe præstitum fuit ; non quidem probabilia  
dumtaxat , sed planè evidētia , et indubitata  
argumenta dederimus , ex quibus animi nostri  
sensus , ac firma et deliberata voluntas , quoad  
censuræ per dictum Clementem Prædecessorem ,  
ut præfertur , impositæ vigorem et subsisten-  
tiā , satis aperte inferri debuerant ; siquæ  
autem contraria de Nobis opinio circumferre-  
tur , Nos eam securi contemnere possemus ,  
causamque nostram , justo Dei Omnipotentis  
judicio relinquere , ea verba usurpantes , quæ  
olim inter sacras actiones recitatas fuisse con-  
stat : *Præsta , quæsumus , Domine , ut mentium  
reprobarum non curemus obloquium , sed eadēm  
pravitate calcata exoramus , ut nec terri nos  
lacerationibus patiaris injustis , nec captiosis adu-  
lationibus implicari , sed potius amare quod præ-  
cipis , ut habet antiquum Missale , quod S. Ge-  
lasio Prædecessori Nostro tribuitur , et a Vene-  
rabili Servo Dei Josepho Maria Cardinali Tho-*

P O N T. masio editum fuit in Missa , quæ inscribitur :  
 A. XI. *Contra obloquentes.*

Nihilo- §. 6. Ne tamen aliquid per Nos improvidè  
 minus prætermissum dici valeret, quo facile possemus  
 præinser- mendacibus calumniis fomentum adimere, at-  
 tas Little- quæ os obstruere, auditio prius nonnullorum  
 ras in for- Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Car-  
 ma speci- dinalium consilio, eamdem Prædecessoris No-  
 ficia con- stri Constitutionem præsentibus, ut supra, de  
 firmat per præsentes verbo ad verbum insertam, in forma specifica,  
 quæ omnium amplissima, et efficacissima habe-  
 tur, confirmare decrevimus; prout eam ex  
 certa scientia, et Apostolicæ auctoritatis nostræ  
 plenitudine, earumdem præsentium Litterarum  
 tenore in omnibus, et per omnia perinde ac  
 si nostris motu proprio, auctoritate, ac no-  
 mine primum edita fuisset, confirmamus, ro-  
 boramus, et innovamus, ac perpetuam vim,  
 et efficaciam habere volumus, et decernimus.

Causa §. 7. Porrò inter gravissimas præfatæ prohi-  
 damnan- bitionis, et damnationis causas in præinserta  
 di, et pro- Constitutione enunciatas, una est, qnod in  
 hujusmodi Societatibus, et Conventiculis, cu-  
 hujusmo- juscumque Religionis, ac Sectæ homines invi-  
 di Socie- cem consociantur; qua ex re satis patet, quam  
 tates enu- magna pernicies Catholicæ Religionis puritati  
 merat et inferri valeat. Altera est arctum, et impervium  
 approbat. secreti foedus, quo occultantur ea, quæ in hu-  
 jusmodi Conventiculis fiunt; quibus proinde ea  
 sententia merito aptari potest, quam Cæcilius  
 Natalis apud Minucium Felicem in causa ni-  
 mium diversa protulit: *Honesta semper publico  
 gaudent, scelera secreta sunt.* Tertia est jusju-  
 randum quo se hujusmodi secreto inviolabiliter  
 servando adstringant; quasi liceat alicui,  
 cuiuslibet promissionis, aut juramenti obtentu-  
 se tueri, quominus a legitima potestate inter-  
 rogatus, omnia fateri teneatur, quæcumque ex-  
 quiruntur ad dignoscendum, an aliquid in hu-  
 jusmodi Conventibus fiat, quod sit contra Re-

ANNO  
1751.

ligionis , aut Républicæ statum , et Leges: Quarta est , quod hujusmodi Societates non minus Civilibus , quam Canonicis Sanctionibus adversari dignoscuntur ; quum scilicet Jure Civi- lili omnia Collegia , et Sodalitia præter publi- cam auctoritatem consociata prohibeantur , ut videre est in Pandectarum libro XLVII. Tit. 22. de Collegiis , ac corporibus illicitis ; et in celebri epistola C. Plinii Cæciliī secundi , quæ est XCVII. libri X. in qua ait , edicto suo , secundum Imperatoris mandata , vetitum fuisse , ne Hetæriæ essent , id est , ne Societates , et Conventus sine Principiis auctoritate iniri , et haberi possent. Quinta est , quod jam in pluribus Regionibus memoratæ Societates , et Aggregationes Sæcularium Principum Legibus proscriptæ atque eli- minatæ fuerant. Ultima demum , quod apud prudentes , et probos viros eadem Societates , et Aggregationes malè audirent , eorumque ju- dicio , quicumque eisdem nomina darent , pra- vitatis , et perversio- notam incurrerent.